VII. 2. *Bonum est vel Theologicum vel Philosophicum: illud spirituale est, & supra vires hominis collocatum: eftque vel sumnum, absolutissima hominis felicitas: vel intermedium, ut dona spiritualia, regeneratio, justificatio, sanctificatio, &c. hoc, philosophicum puta bonum, est vel naturale vel morale: illud est, quod consentaneum est naturæ prout naturaliter operatur & operari potest, ut sanitas: hoc est, quod convenit rei ut libere operatur, ut virtus.*

VIII. 3. *Bonum est verum vel apprens: illud est, cui revera inest bonitas, quæ inesse existimatur: hoc est, cum non inest re ipsa bo-*

nitas, quæ inesse existimatur. Hæc distinctio utilissima ad quarundam objectionum solutionem; ut cum malum appeti volunt quidam, quia mors expetatur: at illa, tum bonum apprens est.

X. 4. *Bonum est aliud simpliciter vel in se, aliud alteri vel ad aliud. Bonum simpliciter multis modis dicitur tale.* 1. *Per ordinem ad apprens: & sic idem est quod verum bonum.* 2. *Per ordinem ad singulare, & sic idem est cum bono universali.* 3. *Per ordinem ad bonum per participationem, & sic idem est cum bono per essentiam.* 4. *Per ordinem ad inferius & subordinatum bonum, & sic idem est cum bono summo.* 5. *Hic dicitur, quod semper, absolute, & ubique, atque omni est bonum. Bonum alteri vel ad aliud, quod certo tempore est bonum, nec ubique nec omni est bonum. sic quatuor pedes habere, bonum est asino vel bovi, non homini vel gallinæ: facere jacturam bonorum, bonum est, tempore tempestatis, ut vita servetur: vim bonum est homini, sed non omni, neque enim convenit febricitanti.*

X. 5. *Bonum est honestum, iucundum, utile. Honestum, quod rationi recte est congruum, & ex se ac propter se expetitur. Iucundum, quod, quia amorem sui conciliat vel sensui vel rationi, expetitur. Utile, quod propter aliud bonum, ad quod acquirendum interficit, expetitur. Sed de hac boni divisione & aliis, videantur *Authores Metaphysici, Systematici & Quæstionarii.* Hoc pro coronide moneo, has non esse divisiones omnes in diversas res & species bonorum, sed plerasque vel unius boni in diversas formalitates, vel ipsius vocis in plures significations.*

## Disputationum ex Philosophia selectarum

TRIGESIMA-QUARTA,

*Quae est prima,*

DE

## FORMIS.

## THESES I.

**N**ULLUS in tota Philosophia difficilior est locus, quam de *Formis*, ut jure merito *Iulius Scaliger Exercit. 307. sect. 12.* omnem nostram in Philosophia scientiam, propter *Formarum cognitionem rudem & confusam*, nihil aliud esse quam *umbram in sole*, dixerit. Hinc est, quod ab *Aristotelis* tempore in hunc usque diem tam ferventi partium studio agitetur de *Formis* controversya, quæ fere hoc reddit omnis. *An Forma in rebus naturalibus sit substantia, eaque diversa, ab altero rei naturali principio, Materia.* Atque hæc de omnibus, *præter rationalem Animam*, *Formis* instituitur questio: quin enim hæc sit substantia immaterialis, à Corpore, substantia materiali, diversa ac distincta, & ex Scriptura per revelationem & ex natura per ratiocinationem, sanioribus constat Theologis ac Philosophis. De reliquis itaque *Formis* & nos hanc questionem ventilabimus. Negantem plerisque ante *Aristotelem Philosophis antiquioribus* placuisse hic sententiam, affirmantem *Aristoteli* allubuisse, locis ejus adductis, referunt *Conimbr. l. 1. Phys. c. 9. quest. 10.* qui cum omni caterva *Scholasticorum* eam quoque sequuntur. Fateor equidem aliquot jam feculis hanc *Affirmantium* opinionem invaliduisse, atque illas egisse radices in multorum animis, ut, qui contra sentiunt, in ipsa censeantur Philosophia principia impingere, omnisque veritatis fundamenta subrure: Atque utinam hic stetisset judicium! longius item est. Non erroris tantum aut falsitatis quibusdam præcipitantis nimium judicii hominibus habentur rei, qui negantem questio- nis propositæ partem defendant, sed impieta-

tis insuper: ac jam dubitari coepit est & disputari, *An cum bonis moribus & pietate opinio consistat negans?* atque adeo fere excommunicationis fulmen negantibus pro terriculamento objicitur. Sed bene est, quod non illi morum & pietatis exæctores & censores sint constituti. Dandum hoc est & condonandum nostri temporis vitio, quo homines quidam (qui, nisi quod ipsi sentiunt, nihil rectum censem) ex innovis in *Philosophia* opinionibus impietatem statim norunt exsculpere aut hæresin etiam: quam utramque, à sententia, *Formas esse substantias* (excepta semper *Animæ rationali*, quod semel ac semper dictum esto) à materia diversas, negantis Authoribus, ut semel & serio amoliremur, viis fuit aliquot disputationibus ventilandas propone-re pro Negante sententia rationes *Guilielmi Pembelii L. A. M. & Concionatoris Wagennariorum*, Collegii Magdalensis apud Oxonienses quondam alumni, viri, ut titulus habet operum ejus *Anglicorum, divini, &c.* ut habet titulus *Enchiridii ejus Oratorii, facundissime pii*, ex ejus *de Formarum Origine tractatu*. Nemo Authorem hunc, vel impium, vel hæreticum, nisi insigni & calumnia & mendacio, dicere fuerit ausus, quippe qui hærefeos fundamenta contra nostri seculi Pelagianos in suis *Vindiciis gratiae* masculine destruxit, justitiam inhærentem contra nostri temporis *Phariseos* in suis *Vindiciis Fidei* funditus subvertit, pietatis fundamenta contra *Atheos* in suo de *Providentia Dei* tractatu & gravissimis in *Ecclesiasten & Zachar. Prophet.* explanationibus variisque concionibus, solidissime jecit. Et ostendant semel, si pos-

Q. 3.

fint.

sint, *Affirmantes*, quodnam fidei, pietatis, salutis, fundamentum evertat, in quod Decalogi aut verbi divini præceptum impingat, sententia negans. Evidem tam pretiosa hic est *Negantibus* animæ suæ salus, tam chara fides, tam cordi veritas, tam curæ pietas, quam *Affirmantibus* esse possit. Sed tandem ipsum audiamus differentem *Pembelium*.

11. Vexatissima est illa inter *Physicos* *Quæstio*, de *Formarum Origine*, quomodo, quo principio, orientur & Materiæ adscientur. Quæ quantum & dissentium ingenia exercuerit, testatum faciunt tot doctorum hac de re commentationes, atque, post tam claras, ut videbatur, huic veritati prælatas faces lumenque admota, summa animorum caligo & infictia, qua adhuc cingimur. Hæremus in cortice, & in natura vestitum externunque accidentium ornatum novimus, & miramus, at corpus ipsum & intimam essentiæ medullam querimus & ignoramus: vel potius, an non in scirpo nodum? illud anxia indagine vestigantes, quod nisi in *Philosophorum cerebris librisque, in Natura est nusquam*. Ita plane est, cœcuentes nimirum acute cernimus, atque illud scire satagimus, quod nec esse Natura agnoscit. Intelligo illud *Physicorum de Formis placitum*: quod eti *Antiquitate & omnium Præjudicio* satis confirmatum videatur, tamen cum potius ut *Postulatum* quam ut demonstratum ab *Aristotele primo Inventore*, ejusque *Sectatoribus*, sumatur, non erit immodeti sed φαντασίαι, illud penitus introspexisse, atque examinasse, quid firmatis habeat hoc fundamentum, cui tot in omni Philosophia dogmata innituntur.

III. *Aristoteles*, rejetis aliorum ante se placitis, tria rerum communia *Principia* statuenda esse, docuit, *Constitutionis* duo, *Materiam & Formam*, *Transmutationis* unum, *Privationem*. Quam triadem Poteritas venerata est, & fere αδιανόιος retinuit. Merito autem erroris suspecta est hæc doctrina, & à multis contra itum; qui *Privatione*, de sede, quam occuparat, detrusa, binarium tantum Principiorum numerum agnoverunt. Quam hoc iusta fecerint lege, sufficiet uno aut altero exemplo demonstrasse. *Privatio* est *principium transmutationis*, inquit *Aristot.* At quale principium?

Intueamur exemplum, & *Naturam non Notiones* sc̄emur. Aqua mutatur in Aerem. Hujus mutationis *principium est Privatio*, vel *quatenus est Absentia formæ Aeris in Aqua, vel quatenus est Aptitudo in materia Aquæ ad recipiendam formam Aeris*: ex ipsis enim duabus partibus conflatur definitio *Privationis*. *Non priori respectu*: nam *Absentia formæ* (fatentibus ipsis *Aristotelis*) est merum Non-ens, nihil habens positivi: ipsum abesse est non esse, nec magis ens est mera *Absentia Formæ Aeris* ab *Aqua*, quam *Absentia formæ Aeris* ab *Auro*, hoc est, purum putum nihil. *Quis autem* fānus dicet, Non-ens esse principium transmutationis *Corporum Naturalium*? *Non posteriori modo*: quia 1. sic *Privatio* non est *Privatio*: merus est & *Rei & vocis abusus*, vocare aptitudinem & capacitatem subiecti, nomine *privationis*: perinde ac si dicas, *Carendi duæ sunt partes, Carere & Habere*: Illa enim *Aptitudo*, est qualitas vere positiva, quæ habetur & possidetur à subiecto: nempe, *vel una simpliciter qualitas*, ut *Potentia passiva Materiæ primæ*, per quam vere disponitur ad recipiendam formam quamcunque, *vel mixta qualitatæ congerie* in corporibus, sive mixtis, sive simplicibus, per quam ad unam formam magis quam ad aliam disponuntur, ut in *Aqua humiditas* & *tenuitas* faciunt eam aptam ad aeris magis quam alterius corporis: At quis vel unam qualitatem, vel multarum debitam mixturam sine absurditate vocaverit *Privationē*? 2. Etsi revera ista *Capacitas & Aptitudo* requiratur ad omnem transmutationem, ut *Conditione necessaria* in subiecto transmutando (nec enim ex quolibet ligno fit *Mercurius*) non tamen recte dicitur *principium transmutationis*. Anne ideo res mutatur, quia mutari apta est & capax? Minime certe; neque in artificialibus, neque in naturalibus. Sed hic recurrit ad solemnum distinctionem duplicitis *Principiis*. 1. *Effectivæ virtute sua agentis*, & 2. *Ocasionalis*, anfam quasi præbentis: Et, hujus *posterioris farina* est *Privatio*. Sed hac distinctione parum consultatur huic cause, ut ex sequentibus palam fit.

IV. §. 1. Non ferendum est hoc *Aristot.*, ταῦτα, qui *fundamenta totius Philosophiae*

phiæ jaciens, & principia, tum constitutæ, tum transmutatæ, naturæ accurate investigans, neglexerit causam efficientem, in qua virtus transmutativa corporum latet, atque ejus loco occasionem tantum prehenderit, cuius nulla ex se est efficacia, non *dæx' sed à phœn* dicenda fuerit Privatio. §. 2. Nec Occasio quidem est, quod ad primam Privationis partem, cui tamen hæc distinctione solet applicari: *Sive enim Aquam, integræ adhuc sua forma sive jam corrupta, spectemus, neutro modo Absentia formæ est occasio mutationis: non primo; nam Absentia formæ Aeris, in Aqua adhuc manente integra, non magis Occasio dici potest mutandæ aquæ in aerem, quam mutandæ illius in ignem aut terram: non secundo; nam Absentia formæ Aeris in Aqua corrupta, non est Occasio, cur introducatur magis forma aeris quam forma ignis: nec absentia formæ Aeris, in aquam introducibilis, est Occasio cur introducatur; nam & terra quoque forma absens est, & introducibilis, aliquandoque in aqua corrupta inducit: nec denique absentia formæ simpliciter Occasio est, cur alia, qualis sit, intromittatur: illud enim *figmentum est*, ut sic ostendi potest. In transmutatione Aquæ in Acrem, necessario secundum Peripat. doctrinam, dandum est aliquod Instans, in quo & non ante forma aquæ recedit: ut enim generatio, sic corruptio fit in instanti; forma siquidem est indivisibilis, & tota accedit receditque in momento. *Bene habet.* Ante illud igitur Instans in Aqua non erat illa privatio. Jam vero, cum avolat forma aquæ, advenit Aeris forma, vel in eodem instanti, vel in diverso. Si in eodem, nulla potest intercedere privatio, si quidem ante illud aqua non erat privata sua forma, & in ipso illo instanti admittit formam aeris. Itaque hoc pacto occidit privatio, sed oritur interim major difficultas. *Quomodo in uno & eodem instanti, eadem materia aquæ, possit habere duas formas specificas Aquæ & Aeris.* Cujus difficultatis nulla plane solutio dari potest stante Physices Peripateticae constitutione. *Sin dicas,* hoc fieri diversis instantibus, intercedente aliquo privationis tempore, succutis hoc dicto Physiologia Aristot. fundamenta, quæ volunt im-*

possibile esse, ut Materia vel ad momentum informis existat. Quare cedat foro Privatio, nec amplius in Naturæ triumviris accensetur. Aptitudo quidem & Capacitas illa Materie, esto aliquo modo Occasio legum naturæ novandarum; Principium non est: Privatio non est. Hujus autem nothi loco substituatur *vñatio*, illud omnium transmutationum principium effectivum, sc. pugna contrariarum qualitatum, quarum adversa dimicatio, alternaque aut mutua victoria, & post eam concordi temperie, sed disproportionata *duoniam*, fons est & radix, unde existunt omnes, quacunque in natura naturaliter sunt, generationes & corruptiones. Hoc clarius demonstrabitur in sequentibus, dum secundum Peripateticorum Principium diligentiori examine subjiciimus: quod *Forma* est.

V. Duo sunt Constitutionis rerum Principia, Materia scil. & Forma. Materiam agnoscimus, de Forma querimus, Ea est ( inquit Peripateticus ) Principium effectivum, quod cum Materiæ constituit compositum substantiale. Habet essentiam, vide ejus elogia & proprietates. Est substantia, & quidem præcipua pars essentiale compositi: divinior & dignior natura quam Materia: composto dat esse; Agere, Distingui, Nomen: est generalis & corruptibilis: educitur de fini seu potentia materiae: in sensu non incurrit: conficit in indivisibili: nec minuitur pro varia composti quantitate: est immateriata & tamen materiae necessitate ligata. Cape quoq; divisionem. Est Forma, alia Prima reliquias antecedens, communis omnium corporum naturalium, quatenus sunt naturalia: alia Secunda, primam sequens, propria particularium corporum secundum diversas species. Hæc sunt breviter, quæ Physici de Forma tradunt, pauca ea quidem, attamen ejusmodi, quæ tum inter se, tum cum fundamentis naturalis scientiae ab Aristot. positis parum consentiunt. Illud primo scrupulum injicit, sublesta hic agi fide, quod inter tot, de Materia, altero principio, controversias, libros, disputationes ultra citroque scriptas habita-que, parum aut nihil fere de Formarum natura reperias in Physicorum Commentariis. Aliiquid in genere disputatur in Communi Physices parte, ubi è regione Materiæ forma tractatur: at fit

at fit ita leviter & perfunditorie, ut cognoscas eos umbram non veritatem petere, inter ipsas disputantium manus avolantem & evanescensem. In reliqua *Philosophia*, donec ad *Hominem* peruentum erit, altum de ea silentium, exceptis quibusdam, de *Celi* & *Elementorum Formis*, otiosis speculationibus. An hoc fit, quod *Formæ* natura & notitia magis in obscurro sit quam *Materiæ*? Nequaquam sane. Conferamus paritatem utriusque & privilegia *Formæ*. Forma in sensu non incurrit; neque *Materia*: utriusque cognitio ab intellectu solo pendet: patentibus *Peripateticis*, & docentibus, materiam non cognosci nisi duplice instrumento, Probationis necessarie à transmutationibus successivis commune aliquod subiectum requirentibus, & Proportionis ab arte factis ex materia varie effigata constantibus. Quare mirum est eos, qui de *Materia* essentia proprietatibusque tam multa disputarunt & definierunt, noluissent *Formæ* naturam accuratius eisdem subtiliis inquirere. Nec erat, cur hic magis hebescerent oculi, si dignorem & clariorem *Formæ* naturam spectemus. Quid enim? *Materia* est perfectibilis, *Forma* perfectio: illa, potentia, nuda, pura passiva potentia (sic ajunt:) at *Forma* est Actus. *Materia* est debilis entitatis fere aciem intellectus fugientis; at *Forma*, divinum est quid, ipsam essentiam dans, nedum habens. *Materiæ* propria sunt, potentia patiendi & recipiendi quidvis, & quantitas interminata, at actio nulla; *Formæ* autem, mille sunt Actionum Qualitatumque differentiarum, quæ sensum intellectumque non leviter perstringunt. Quid igitur cause est, quod tot praestibus auxiliis tantillum in *Formarum* cognitione profectum sit, in *Materiæ* Tantum. His illud adde, quod qui de Angelorum essentia summa subtilitate & audacia pronunciarunt, quorum essentia ægrius à nobis percipitur, illi *Formarum* disquisitionem penitus ferè neglexerint. Verum ne suspicione huic justæ ninius dedisse videamur, accedamus ad rationes, quibus adversum receptam, *Formæ* doctrinam sic argumentari possumus.

V I. *Forma* Corporis naturalis, est vel *Substantia*, vel *Accidens*. Si *Substantia* sit, erit vel

*Materialis* & *corporea*, vel *Immaterialis* & *spiritualis*. Hæ divisiones sunt immediatae, & ex terminis oppositis, toto genere differentibus, constant: ita ut ineptè diverticulum quadratur, in distinctione *Substantia* in *perfectam* & *imperfectam*, aut in *Gradus* quosdam intermedios inter *substantiam* & *Accidens*, inter *Materiam* & *Spiritum*, quos neque *natura* neque *Philosophia Peripatetica* ullo modo admittit: puritas enim purissima *Materiæ* non eximit rem è gradu rerum materialium, nec speciem variat: illa entitas *Media* inter *substantiam* & *accidens* ne concipi quidem potest, & certe novum requirit *Predicamentum*. Nec illud de *Perfectione* aut *Imperfectione* *Substantia* magis è divisione *Prædicamenti Formam* quam *Materiam* exterminat, qua imperfectius nihil. Sunt itaque secundum *Philosophiam Peripateticam*, & naturam quidem ipsam, distributiones illarum irrefragabiles: ex quibus sic procedo. *Forma*, nec est *substantia Materialis*, nec *Immaterialis*: Ergo ne omnino quidem *substantia* est. Probatio instituetur per partes.

V II. *Forma* non est *Substantia Materialis* & *Corporea*. Ostendo his rationibus. §. 1. Quod materiam corporisque informat, illud non est materiale & corporeum. Atqui *Forma* materiam corporisque informat: est enim ejus officium informare. Ergo &c. Vis hujus argumenti in eo consistit, ut intelligatur, quid sit *Informare*. Hoc autem est: Omnes *Materiæ* partes ita permeare, atque omnibus vel minimis se se immiscere, ita ut unicuique essentiam & vires speciei convenientes tribuat. Dico impossibile esse, ut *Substantia* aliqua *materialis*, à materia corporum distincta, materiam illorum per minimas sui particulas ita pervadat. Contradicit hoc *Natura*, quæ vetat omnem penetrationem dimensionum, hic necessario concedendam, si *materia* (id est *substantia materialis*) materiam permeat, cum omnis *Materiæ*, cuiuscunque demum sit subtilitatis, quantitas semper sit *accidens* inseparabile.

V III. §. 2. Omne materiale & corporeum est per se quantum & divisibile. Atqui *Forma* non est per se quanta & divisibilis. Ergo &c. Major manifesta est ex discriminé inter Cor-

pus & Spiritum. *Minor est ex omnium Philosophorum placito*, qui statuant, formas quantitatis esse expertes & in indivisibili confistere. *Quam verum sit illud dogma*, non opus est nunc exquirere, sufficit hoc loco has contrarias sententias inter se commississe.

**I X . § . 3.** Nihil generabile & corruptibile est materiale & corporeum. Atqui omnis Forma (humana excepta) est generabilis & corruptibilis. Ergo nulla forma &c. Veritas *Majoris* clarissima est; tum ex communī *Aristotelicorum* sententia, afferentium materiam nullo modo generari & corrumpi posse, sed ortus & interitus immunem persistere in perpetuum; tum etiam experientia: fieri enim non potest in transmutationibus, ut vel minimus materię pulvīsculus corrumpatur in nihilum, vel generetur ex materia non præexistente: Quicquid in rebus est materiale (intelligo Essentiam, non inherentiam, nam sic Accidentia sunt materialia) illud, sicuti divina virtute ex nihilo extitit, ita nulla naturali vi in nihilum redigitur. At, quod *Minor* ait, Formæ quotidie corrumpuntur & annihilantur, atque de novo generantur, idque virtute agentium naturalium. Affirmant hoc omnes, atque ipsa etiam Transmutationis veritas. Nihil ergo in Formis materiale est.

**X . § . 4.** Evertitur hoc pacto illud *Principiorum xerigiorum* ab *Aristotele* positum, scilicet, *Principia debere esse contraria*, quia quicquid fieri ex contrariis necesse est: ubi per Contrarietatem non intelligit illam proprie di-

ctam (alibi enim dicit substantiam substantiæ non contrariari) sed talem diversitatem & distinctionem, per quam principia corporum constitutiva ita differunt, ut essentia propriissime iisdem non communicent: nam ex uniformi, aut duabus uniformibus substantiis, nihil nisi uniforme generatur. Atqui, si Forma quoque sit materialis, Materia & Forma, non tantum non contraria, sed ne diversa quidem dici possunt: eadem siquidem erit utriusque Essentia, gradibus tantum majoris aut minoris puritatis & subtilitatis distincta; qui plane non sufficiunt ad tollendam uniformitatem.

**X I . § . 5.** Tollitur quoque hoc modo illud Formarum privilegium, quod sint *fons & origo omnium actionum*: Cum enim operationes sint à forma, formæ autem essentia sit materialis, necessario sequitur, materiam quoque esse activam & actionum principium: erit siquidem Forma, Materia quædam actuosa, vigoris & virtutis plena, per quam potens est Materiam corporis torpidam & ignaviam actuare & excitare. At unde ista Virtus necessaria est, ut sit immediate ab ipsa formæ materia: nam si ab alio oriatur, jam Forma non erit principium, quia datur aliiquid prius. Sicut enim materia prima ex se habet quantitatem, sic & Forma vires ex se ortas, non ab alio mutatas, possidet. Atque hoc plane repugnat omnium *Peripateticorum* consensui, qui docent à Materia, quæcumque demum sit, oriri meram Passionem, eamque esse omnis possibilitatis radicem.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

T R I G E S I M A - Q U I N T A,

*Quæ est secunda,*

D E

F O R M I S.

T H E S I S I.

**I**ta fere cum *Philosophia* comparatum est & *Scholasticorum* abeunt sententia, magno hodie, ut, quæ dogmata à receptioni *Schoole* cum supercilioso fastidio soleant. Quare R pericu-

periculum est, ne hæc Cl. Pembelij, nostra, aliorumque formas negantum, opinio, vel eo ipso nomine, in reprehensionem sit incur- fura, quod novitatem quandam apud nostros Philosophos olere videatur. Sed vana hæc fo- ret reprehensio. In rebus fidei ac Theologicis, ne quid detrimenti capiat, vel fides vel pax, vel veritas Christiana, à novarum opinionum pruritu prorsus est abstinentium, imo ad cer- tam hic regulam & normam est loquendum, ne verborum licentia errorem gignat aut im- pietatem. At vero in rebus naturæ ac Philo- sophicis, in pulvere Scholastico, ubi in nullius verba juratur, ubi citra, vel pacis, vel salutis, vel pietatis dispendium, in utramque licet ire partem, major est concessa, tum sentiendi, tum loquendi, libertas: Nec tam hic Autho- rum nomina, quam rationum momenta, sunt spectanda. Quod tamen non sic accipi velim, quasi non plurimum esset veri & rei, in Antiquis Philosophis. Sed hoc volo. Ne unquam novitas veritatem sit fraudi. Veritas nunquam propter novitatem est deferenda, aut repudianda. Quin contra, novitas veritatem com- mendat, & animus noster novæ opinionis admiratione excitatur. Et, quæ hodie vetera fuit, olim atque aliquando fuere nova. Pre- clare Horatius:

*Quod si tam Grajus novitas invisa fuisset,  
Quam nobis, quid nunc esset vetus? aut quid  
haberet,  
Quod legeret, tereretque viritim publice  
us?*

Et non minus præclare hujus seculi Poëta exi- mius.

*Si meruit veri vindicta audire Novator,*

Mome! Novatorum est primus Aristoteles. Meo quidem calculo, vitium est maximum in philosophando, vetustatis gratia, ea defendere, quæ aut vera non sunt, aut probanda minus. Illud Pythagoræorum (*αὐτὸς ἐρεψεν*) procul abesse vult magnus dicendi Magister *Marcus Tullius Cicero* I. de Natura Deorum. De lit- teris bene mereri cupientibus obest pluri- sum, uti & iis qui discere aut docere volunt, id ratum habere, quod à veteribus Philosophis judicatum acceperunt: Definunt enim suum adhibere judicium. *Quam magno animo*

Aristoteles ipse, omnium Antiquorum, atque ipsius adeo Platoni, opiniones impugnaverit, videre est l. 1. Phys. & l. 1. Eth. c. 6. &c passim in aliis lib. Neque hoc unquam Philosopho im- putatum ad culpam fuit. Neque unquam tot ac tanta ornamenta & adjumenta Philosophiae subministrasset tantus Author Aristoteles, si destinatis veterum sententiis (qua jam olim quandam quasi vim veritatis, autoritate sola & ætate, obtinuerint) feso addixisset: sed ut scriptum reliquit Eth. l. 1. ad Nicom. ita egit ac philosophatus est: *Amicus Socrates, Amicus Plato, sed magis amica veritas*. Ad hoc Phi- losophi dictum, quin & præceptum, me compo- no: ita sum homo & sic philosophari soleo, ut plus apud me valeat ratio quam Authoritas, etiam Aristotelis, qui amicus quidem, sed magis amica veritas. At ne Aristotelis quidem Authoritas nobis deest. Videatur l. 6. Metab. c. 3. ubi postquam dixisset, *Substantia, οὐσία* in Græco, vocem dici quadrupliciter, sic ait, *μέλισσα γέ δοκεῖ εἶναι οὐσία τὸ ιππεῖνδρον ἀφεντικόν τούτου δέ, τρέπον ϕέ πνα, η ὥδη λέγεται: ἄλλον δέ τρόπον, η μερόν: τεχτόν δέ, τὸ εἰπετάν- λιρον ἐ τὸν ὄλλον, οἷον τὸ γυλαρόν· τὸν δέ μερόν, τὸ ζῆμερον δὲ ιδεας· τὸ οὐλέπον τούτων, τὸ αἰδειάντα τὸ συνολον*. Videtur enim maxime esse substantia subiectum primum; tale autem modo quodam di- citur, materia: alio modo, forma: tertio, id quod ex his constat. Dico autem, materiam ut *ās*, for- matum ut *figuram speciei*; quod autem ex his con- stat solum, ut *statuum*. Assumo jam. Atqui figura statua non est substantia ab ære diversa. Ergo nec forma corporis naturalis ab ejus ma- teria est substantia diversa. Unde statim post duas lineas: *Νῦν μὲν δὲ τόπῳ εἴρηται, τοῦ ποτέ εἰσιν η οὐσία, οὐ τὸ μη κατόπιν οὐσίας, αὐτὸν κατέχει τὸ οὖτα*. Nunc igitur quasi figura (i. e. rudi Minerva) dictum est, quidnam sit substantia, scilicet, id quod de subiecto non dicitur, sed de quo dicuntur cetera. Assumo. Atqui illud quod de subiecto non dicitur est materia, de qua, & forma & accidentia dicuntur. Ergo materia est substantia, non forma nec accidentia. Et post duas iterum lineas. *Eι δὲ μη αὐτὸν sc. η ὄλλη, οὐ οὐσία, τοι εἰσιν άλλα, Διαφορά.* Si enim illa sc. materia, non est substantia, quæ erit alia, fa- git nos. At, si tibi forma fuisset, substantia à materia

materia diversa, non id quæsivissem, & bone Aristoteles: namque habuimus aliam. Et, materiam solam esse substantiam, egregio probat argumento Philosophus: ἀλλαριθμὸν δὲ τὸν ἀλλον, εἰ φαίνεται εἶδος τοπειών. Subtilis enim omnibus, nihil videtur remanens. Quasi sic argumentetur Philos. Id quod omnibus sublati manet, est substantia; que auferuntur, non sunt substantiae: sed reliquis sublati manet materia: que auferuntur sunt formæ & accidentia. Ergo &c. Unde disertis verbis post lineas 6. aut 7. concludit. Ως τὸν ὑπὸ αὐτῷ εἰ φαίνεται πόλις στοιχεῖα τῶν τοπειών. Quare materia necesse est videri solam substantiam, hoc pacto considerantibus. Lib. 8. Metaph. c. 6. verbis pene ultimis. Eἰ δὲ, ὅτι τέλος εἴηται, καὶ οὐκέτι ὑπὸ, καὶ οὐ μορφὴ, ταῦτα, τὸ μὲν δυνάμει, τὸ δὲ σύγενεια; & paulo post. καὶ τὸ διωρισμόν, καὶ τὸ σύγενεια, εἰ μήτε τούτο. Est vero, ut dictum est, & ultima materia, & forma, idem: illud quidem potentia, hoc actu. Et, quod potentia, & quod actu est, unum quodammodo sunt. Quid clarius? materia autem potentia est, forma actu. Notetur autem, quod dicat Aristoteles materiam & formam esse τὸν νοῦ τοντό. Tantum Arist. lib. 4. Metaph. c. 9. est ἐνόμος & εἶναι, unitas essentia. Ergo Materia & Forma unam habent essentiam: non ergo duas sunt substantiae distinctæ. Ergo &c. l. i. Phys. c. 7. t. 69. Ως δὲ τὰς αὐθεντικὰς χαλκούς, η τὰς καλίκους ξύλους, η τὰς πάθητος τῶν ἵππων μεροφύλλων: τὰς αὖτις τὰς ξύλους, τὰς εἰσιαίς ξύλους, καὶ τὸ πέδη ποτόν. Ut enim ad statuam es, ad ledicam lignum, vel ad aliquid aliud eorum quæ formas habent; ita ipsa sc. materia ad essentiam se habet, & quod est hoc quippiam & hoc ens. Assumo. Atqui et tantum est substantia, lignum tantum est substantia, non vero statua aut lectica forma in et aut lignum introducta. Ergo nec Forma in materiam introducta substantia fuerit. Atque ea similitudine fæpius utitur alibi Aristoteles. Sed ab eo ad Cl. Pembeleum redeamus, qui sic porro ratiocinatur, & postquam Formas non esse Substantias materiales demonstravit Disp. precedentem, nunc nec esse immateriales aut spirituales, sic probat.

## II. Quod forma non sit Substantia Immaterialis

& Spiritualis, evincitur firmissimis rationibus, defunctis à formarum generatione & corruptione.

§. 1. A formarum generatione. Quia in ridiculum plane est, quam misere se aliosque torserint Philosophi. Summa omnium in hoc negotio speculationum huc redit. Formas non induci sed educi ex materia: Nimirum absurdum visum est dicere, formam auri, lapidis, plantæ, &c. primo extra Materiam factam esse ab externo agente, deinde veluti vehiculum in materiam importari. Spinozis absurdus horret hæc opinio: posse formas rerum separatas existere. plus conferre agens externum quam semen in generatione, &c. Quare in eo fixus est baculus, Formas omnes (humanam excipe) è materia educi. Verum hic admodum sudatur in explicando hujus educationis modo, nec adhuc certi quippiam statuitur. Nos breviter omnia comprehenderentes sic argumentamur. Si Forma educatur ex materia, fiet hoc, velex Aliquo præexistente in Materia, velex Nihilo. Si prius, erit illud Aliquid, vel ipsa Materia Essentia, vel Accidentia quedam illius. Per partes agamus.

III. Forma non oritur ex Essentia Materiae. Contradicunt hæc rationes. 1. Quicquid ex materia Essentia oritur, illud necessario est materiale; uti, quicquid ex aere nudo fit, illud est aerum. At Forma non est materialis, uti demonstratum est. Disp. super. Ergo &c. Vel si Forma fit immaterialis, impossibile est ut fiat ex essentia Materiae: fundamentum quidem ponitur in Philosophia. Immateriale ex Materiali per agentia Materialia) ut sunt ea quæ Formas educunt) generari non potest. Illa enim materia, ex qua constituitur Forma, ad quemcumque demum puritatis, claritatis, & tenuitatis gradum, velut in alembico, elevetur, Materia tamen est & remanet. 2. Funditus subruitur illa altera Principiorum lex ab Aristotele & sectariis lata; Principia ne fiant ex se mutuo. Atqui fient, si ex Materia substantia confletur Forma.

IV. Forma non oritur ex Accidentibus Materiae. Confirmant hæc argumenta, contra opinionem eorum omnium, qui dicunt, Formas educi de potentia, de finu, de gremio Materiae.

terie. Ubi intelligent, credo, his terminis, *Accidentia & Qualitates* quasdam Materie. At non hinc Formis origo est. Nam 1. Substantia fiet ex Accidentibus ; Forma substantialis ex accidentalibus Materie proprietatis. Quod absurdum quam diffonet, *Peripateticarum aurum esto judicium*. Aut, si ex Accidente nihil generetur nisi Accidens (quod verum est) Forma erit Accidens, ut pote ex Accidentibus facta ; at hoc quoque *Peripatet. monstrum* est. 2. Forma non erit primum principium corporis naturalis : si quidem ex priore facta est, videlicet, ex Accidentibus Materie, quæ potius, quam Forma, Principii loco habenda sunt. Hac quoque ratione eventur altera *Principiorum lèx*, *Principia ne fiant ex alio*. At forma fiet ex Accidentibus. 3. Particularius queratur, quænam fint hec accidentia Materie, quæ *Gremii Sinusque* nomine vocantur. Certe, tria sunt, aut nulla. 1. *Potentia passiva*. 2. *Quantitas interminata*. 3. *Præviae dispositiones*. Quod ad duo priora, risu dignus est, si quis dicat, *Formas oriri & fieri*, aut *ex Potentia passiva* sive aptitudine & capacitate Materie ad Formas recipiendas, aut *ex interminata illius Quantitate*. Mera sunt ita delicia. Ergo forte *ex præviis dispositionibus* fit. Hoc verisimilius dicitur, sed hic caute advertendum est, nos habetenus non de existentia, sed de substantia Formarum querere, non quo Agente in Materia existant, sed *ex qua essentia & substantia sunt & constituantur*. Itaque etsi fortassis præviae dispositiones & qualitates in materia *secunda preparata*, ut in materia auri, lapidis, seminis, concurrent per modum Agentis ad productionem formæ Auri, &c. non tamen possunt concurrere per modum constituentis ad condendam illius substantiam & essentiam. Siquidem præviae dispositiones sunt tantum Accidentia : at Forma secundum Peripateticos est substantia & quidem Immaterialis, quæ ex Accidentibus tanquam materia constitui nequit : Aut si constituitur, erit quidem Forma Immaterialis, sed immaterialis Accidens, non immaterialis & incorporea Substantia. Hæc de priori parte Argumenti : videl. *Formam non fieri ex Ali-*

*quo præexistente in materia: sequitur membrum posterius.*

V. *Forma non fit ex Nihilo*. Ita enim Formæ in Materia productio non esset generatio sed creatio : quod sine maxima absurditate concedi non potest : tolleretur enim discrimen inter Animam rationalem & Formas ceteras, quarum etiam vilissime opus haberent ad existentiam creatione essentiæ : daretur immediatus & supernaturalis Dei concursus ad omnem generationem, creando & infundendo formam ; aut tribuenda esset naturalibus Agentibus vis creandi substantiam ex nihilo, quæ solius Dei est propria, pricipue in substantiis Immateriis (ut Formis) quarum essentia Materialibus longe dignior est. Atque hoc in loco *Philosophis* aqua plane heret, *interrogatis*, sive de inanimatis, sive de animatis Formis : *Sintne actu in materia è qua educuntur?* ut Forma auri in materia ex qua generatur, Forma pulli in ovo. Hic aestuant & fudant. *Insunt, & non insunt. Existunt, & non existunt. Insunt, sed non actu*. Nam sic, ajunt, nihil de novo generaretur, cum Forma actu & Materia actu existant : *Neque plane non insunt* ; nam sic crearentur. Ergo *insunt potentia*. Contradiccio. *Insunt*, id est possunt inesse (*Insunt*, actum significat, potentia, actum negat) *Insunt in suis causis*. Et hoc *avilephantur*. *Insunt in suis causis*, id est, cause insunt, per quas possunt aliquando inesse. Rursus. *Insunt habitualiter, non actualiter*, ut scientia in Geometra dormiente. Inepta distinctio, quatenus huic negotio applicatur. Habitualis enim rei inexistentia actuali non opponitur : scientia enim in Geometra dormiente actu inest, et si non quoad actus & exercitio. Num & *Formæ* sic ? *Substantia earum & actus primi actu insunt in Materia*, sed operationes & secundi actus impeduntur & dormitant ? Nec hoc volunt, quia absurdum est dicere, Formam auri esse actu in Materia ex qua generabitur aurum : sic esset aurum antequam est, aut Formam aeris esse actu in aqua transmutanda antequam actu transmutetur in ærem, aut formam animalis esse actu in semini, nec tamen semen posse dici animal. Omnia hæc sunt *aviles*, ut & tota ista *Philosophorum*

pborum de Formarum substantialium è materia educatione contemplatio. Persequamur alterum argumentum.

V I. §. 2. A Formarum corruptione, qua omnes, quotquot præter animam rationalem sunt, damnantur. Unde sic arguitur. 1. Nulla substantia immaterialis est corruptibilis. Omnes Formæ sunt corruptibles. Ergo nulla forma sunt immateriales. Majoris (intelligeam modo naturali) probatio est invicta ex ipso Peripato petita. Omne agens & patiens debent convenire in genere, id est in materia, inquit Aristotle. Inter ea igitur, quæ differunt mareria, nulla est Phyllica actio aut passio. Atqui materiale & spirituale sic differunt. Ergo, illud in hoc agere, hoc ab illo pati non potest. Fieri itaque non potest, ut aliquod agens naturale & corporeum, formas rerum immateriales, agendo corrumpat, totasque penitus aboleat, & in nihilum reducat, virtute aliqua materiali. Ejusdem virtutis est, substantiam è nihilo creare & in nihilum reducere. Quare in omni corruptione, aut concedendus est extraordinarius & supernaturalis Dei actus, in abolitione formæ, etiam musca unius misericordiæ, aut affirmandum, ordinaria agentia naturalia habere vim agendi in formas easque annihilandis: quod absurdum est ipsiis etiam Peripateticis. 2. Cum omnis substantia immaterialis sit excellentior materiali, in genere Formarum res contrario plane modo se habebit. Ignobilis enim & ignava materia firmorem stabilioremque essentiam habebit quam vel præstantissima bruti anima: Materia pulicis, nulla arte, nulla mutationum vicissitudine, potest annihilari: at vel nobilissima leonis anima uno istu occidit & in nihilum abit. Magnum hoc & notabile discrimen non levem semper mihi excitavit suspicionem, Formas, non inter substantias, sed inter acci-

dentia, esse numerandas, quæ ut videmus ortui & interitui in singula momenta sunt obnoxia.

VII. Accedunt his à generatione & corruptione desumptis argumentis aliae rationes. §. 3. Repugnat communi sensu & fano intellectui & hæc formarum immaterialitas. Quis enim sobrius dixerit, esse in lapide, in auro, substantiam aliquam spirituale, à materia distinctam. *Spiritus lapidis*, *Spiritus aurii*, portenta sunt in Philosophia, nisi Chymico sensu capiantur. At *Spiritus hominis* recte dicuntur.

VIII. §. 4. Omnis substantia divisibilis est materialis & corporea: Forma est substantia divisibilis. Ergo &c. Major est ex ipsis naturæ dictamine, divisio enim sequitur quantitatem: & quantitas est individua materiæ comes. Minor manifesta est in divisione omnium totorum homogeneorum, ut auri, &c. nec non heterogeneorum quorundam, ut in avulso ab arbore ramusculo ex se crescente, &c. Quod si objiciatur, aliquid etiam incorporeum dividi posse, ut albedinem in charta, omniaque accidentia ejusmodi, quæ tamen quantitate & materia carent. Respondemus, longe maximum discribent esse, inter spiritus immaterialesque substantias & accidentia immaterialia: illarum enim essentia consistit in indivisibili, tam necessario nexus inter se colligata, ut recedente parte tota pereat (si Metaphysicis credamus,) at non sic Accidentium. Stet itaque immota hæc reciprocatio. Omnis Substantia Spiritualis est indivisibilis: &c. Omnis substantia Indivisibilis est Spiritualis: Quicquid ἀλόγως obstrepant Conimbric. 2. de Anim. c. 11. quæst. 8. artic. 3. Atque è contrario, de substantia Materiali. Cujus argumenti tanta vis est, ut Formas è classe substantiarum in ordinem Qualitatis videatur posse cogere.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

TRIGESIMÆ - SEXTÆ,

Pars prior, quæ est Tertia,

DE

## F O R M I S.

## THESES I.

**T**OUSKAT' ἀλήθειαν φιλοσόφους μύεν τὸ ἀληθεῖον, docet Philosophorum & Martyrum Sanctissimus *Iustinus & Philosopher & Martyr. in 2. pro Christianis Apologia.* Sola veritas ingenii humani pax est. Veritatem attigit, qui de rebus incorrupte judicat. Vera sapientia est, rem existimare unanimquamque qualis ipsa est. Quod nec faciunt, nec facere valent, qui Affectibus indulgent aut Praejudicis. Utrisque liberandus est animus, quibus ad solidam rerum sapientiam, magnis passibus, grassari est propositum. *Affectus* dico hic eos animi motus, qui rationis jugum excutient, ab ejus tramite exorbitant, ei nebulae offundunt & caliginem. *Praejudicia* vox, de rebus sensibilibus per sensum solum, ante plenum perfectumque rationis usum, prahabita judicia. Quæ si veritatis acquirendæ sint obstacula, multo magis erunt, quæ à teneris formamus, de rebus in sensum non incurrentibus, ex proportione ad res sensiles aut etiam à contrario, judicia. Tale est, quod de Formis in sensum (ut placet Peripateticis) non incurrentibus receptum est apud omnes fere placitum: ac jam *gemma disputatione* debellatum: Hac tertia, quid pro hoc commento Antistites præjudicata Philosophiae adferre valeant, *Pembelius* noster porro edifferet, ac postquam Formas non esse materiales substantias, disp. 34. nec immateriales, disp. 35. probavit, hac, esse Accidentia, probabit, & contraria argumenta refutabit.

**I. §.** Omnis forma corporis naturalis (anima rationali excepta) est accidentis aut accidentium multorum mixtura, Temperamentum vulgo dictum, & præterea nihil.

**III.** Hujus Theseos veritas patet. 1. Ex remotione membra alterius oppositi in prima divisione, allata *Theb. 6. disp. 34.* Si enim Forma est, vel Substantia, vel Accidens, & evictum sit, uti est, eam non esse Substantiam, nec materialem, disp. 34. nec immaterialem, disp. 35. relinquitur ergo, ut sit Accidens. 2. Ex perpetua analogia inter Formas ictas & Accidentia, quæ tanta est, ut errore aliquo Veterum sit factum, quod eorum naturæ eadem in dissimiles divisiæ sint. Ecce parallelum §. 1. Accidentia generantur & corruptuntur, de novo oriuntur & in nihilum abeunt, uti ratio & experientia dictant: Eadem quoque est Formarum lex in horas nascientium & evanescientium. §. 2. Accidentia diffunduntur per totum subiectum, & minimas materiae particulas penetrant, atque pro ratione subiecti quanti & divisi, ipsis quoque quantitatem & divisionem fortiantur: Non ovum ovo similius, quam hac in re Formæ Accidentibus, diffusæ item & divisiæ per materiam. §. 3. Accidentia dependent à materia in esse & in fieri, ita ut extra subiectum ne ad momentum quidem temporis existere possint. An non & Formarum est eadem conditio, quæ, cum sint immateriales (uti & Accidentia) ita tamen cum materia quoad essentiam, & existentiam, στρέψας ἀράγεις nexus vinciuntur, ut extra eam plane Nihil sint: Atque, ut Accidentia, non migrant quoque de subiecto in subiectum. Ex quibus clarum est, non esse tantum Formæ & Accidens similitudinem, sed etiam identitatem.

**IV. §.** Formas esse Accidentia & non Substantias,

stantias, præter rationalem Animam, liqueat ex refutatione argumentorum, quæ in contrarium adduci possunt, quorum præcipua sunt, quæ sequuntur.

V. 1. Omne compositum substantiale requirit materiam, & formam substantialem, ex quibus componatur. Corpora naturalia sunt composta. Ergo habent materiam, & formam substantialem. Resp. infirmitas hujus argumenti elucescit ex falsitate Majoris propositionis, quæ oritur ex male intellecta Compositionis natura: Cum enim duplex sit compositio, vel ex Substantia & Accidentibus, vel ex Substantia & Substantia: falso creditum est, omne corpus naturale componi, ex duabus substantiis genere diversis. Veritas breviter sic fe haberet. In Corporibus simplicibus, Cælo videlicet & Elementis, est nuda tantum compositio Substantiae, Materiæ, scilicet, & Accidentium variorum, diversis *accidentiis*, in materia unitorum. In Corporibus mixtis, sive animatis, sive inanimatis, est compositio, partim Substantia & Accidentium, partim diversarum substancialium: *Diversarum* dico, non essentia sed accidentalibus differentiis: ut sunt substancialia quatuor elementorum, quorum materia, una essentia, qualitatibus quadruplices, concurrit in compositione mixtorum. Denique in homine solo, est compositio diversarum substancialium genere differentium, videlicet Corporis, Substantiae materialis, & Spiritus, Substantiae immaterialis. Itaque dicimus, Corpora naturalia esse composita, & quidem substancialia, ab una parte, scilicet Materia, non utraque: Forma quidem inest sed accidentalis illa, non substancialis (Anima rationali semel & semper excepta) Et revera, nulla potest dari ratio idonea, cur necessitas naturæ id exigat, ut corpus nequeat constitui, sine concurso duarum substancialium essentialementer distinctarum. Sufficit plane unica materia substantia variis distincta & ornata Accidentibus, ut in Elementis.

V. 2. Quicquid materiam actuat, ponit in specie, existentiam eidem tribuit, illud est substantia. Atqui forma facit ista omnia. Ergo forma est substantia. Resp. Vitium hujus argumenti est in maiore propositione, quæ sententia-

est, aut ambiguæ, aut falsæ. Quid enim est materiam actuare? Quid est, ponere in specie? quid est, existentiam dare? Illo actuandi termino, necessario intelligitur; vel Formam dare materia esse actuale, ut sit actu Ens & Substantia; vel Formam dare Materia esse actuosum, ut, quæ ex se nuda torpet, efficacibus induatur qualitatibus. In priori sensu falsum est, Formam actuare materiam: cum enim materia sit substantia, omnisque Substantia sit ens per se subsistens, utique Materia, per se, non per accidens, non per aliud, non per Formam, suam actualem subsistentiam habebit. Dico, per Formam: cum forma enim subsistit: ast ita Forma non magis actuat Materia, quam Materia Formam, quæ non subsistit nisi cum Materia quoque. Posteriori sensu verum quidem est, omnem actuositatem & efficaciam esse in substantia Materia ab aliqua Forma superveniente: sed manet tamen dubium, Quid illa Forma sit? & An necessario omnis actio & agendi vis debeat immediate à substantia aliqua profire? de qua questione in argumento alio dicendi locus erit. Atque hinc patet, quid sit, Ponere in specie, & Existentiam dare? Eo nihil aliud intelligitur, quam quod Materia rerum omnium, quæ ex se actu existit ad omnem effigiem formamque indifferens, variis vestita Accidentibus & Accidentium temperamentis, existat tali modo & specie: nec secus ac masla cera, ex se existens: postea in varias imagunculas efficta, existit sub hac aut illa specie animalculi. Ubi, ut non est opus nova substantia ad novam & specialem existentiam, sed tantum inductione novi accidentis, figuræ scilicet, ita in materia rerum naturalium, communiter in mundo, existente, non opus est nisi mutatis & copulatis Accidentibus ad dandam specialem sub hoc aut illo modo existentiam. Quod vero hic dicant nonnulli, Materia ex se actu non existere, ridiculum est. Quasi dari posset aliqua Substantia, ex qua mundus fit, & quæ extra mundum non est, in mundo tamen actu non existat. Sed fallit particula (*ex se*) in eum detorta sensum, ac si, quod ex se existit, illud separatum existaret: Hoc vero ineptum est; materia existit conjuncta cum forma, ex se tamen

tamen, non à forma habet existentiam: imo, si verum dicere volumus, in genere rerum corporearum sola Materia ex se existit: Accidentia siquidem ex se neque existentiam neque existentiam habent. Formæ, secundum Peripateticos ipsos, dependent à Materia & in esse, & in fieri, & in existere. Sola igitur Materia ex se & est & existit, et si non existat sola. Nec hic dicendum: ergo universale per se existit: siquidem Materia particularis est substantia in toto mundo una & unica.

**VII. 3.** *A quo omnes in Materia operationes proficiunt, illud est substantia. A Forma proveniunt omnes operationes. Ergo Forma est substantia.* Resp. Hic quoque in Majore error est, inde, ut credo, ortus, quod Philosophi, dum ex una parte Materia per se torpescit, omnique deflitutam vigore spectant, ex altera parte Accidentis naturam ut debiliorem levoremque deprimit, putarint aliam quandam Naturam excogitandam esse, Virtutis & Virium plenam, que actionum omnium fons esset: atque hanc Formam nominarunt. At falluntur; neque opus erat recurrere ad Formam aliquam substantialem, ut ratio redderetur operationum, que fiunt à corporibus naturalibus: sufficiunt ad hoc Accidentia. Dico enim, Accidentia immediate & per se posse agere, & non in virtute aliquius formæ substantialis: quod clarum fiet inductione omnium primarum qualitatum, ex quarum temperie oriuntur secundæ. Lux diffundit se per perspicua omnia & illuminat obscura. In virtute cuius Formæ? Num Solis? Atqui & cæteræ stellæ lucent, quarum Forma est à Sole diversa secundum Peripateticos. Num in virtute corporis luminosi? Nugæ. Carbunculus, ignis, candela, omnia sunt corpora luminosa. An eadem horum omnium Forma substantialis? Non dicent, opinor. Si dicant esse, quatenus sunt luminosa: velim etiam dicant, quid sit illa Forma corporis luminosi quatenus luminosum. An non Lux ipsa nisi forte dicent, tot esse in corpore formas substanciales, quot reperiuntur Accidentia; scilicet, aliam esse Formam corporis quatenus Colorati, aliam quatenus Sapidi, &c. quod infans est proximum. Lux igitur, in quoconque

corpore sit, se propria virtute diffundit. Calor calorem generat ac urit; cuiusdam Formæ efficacia? Num Formæ ignis? Atqui, ut aqua Solis ardore calefacta calefacit, sic & plumbum, lapis, aut aliud quodvis corpus ardori Solis objectum: inter quorū ignisque Formam, longum est intervallum. Ignis urit, sic & ferrum non candens modo sed & nigrefcens. Num ambo urunt virtute ejusdem substantie? Minime. Alia ignis, alia ferri Forma est. At in ferro est ignis. Hem! Corpus in corpore! At est in poris ferri. Scilicet, in densissimæ chalybis aut in compactissimi densissimique auri lamina pori sunt, per quos igneum corpus penetret ferrum aurumque, idque per minutissimas utriusque partes, siquidem nulla pars est ferri calefacti, quæ non urat: of citanter Philosophantur, qui poris istis ~~in~~ ignis rem salvam esse judicant. Quid ergo? Calor ubicunque est, propria & infinita virtute se exercit, calefaciendo & urendo, pro ratione gradus illius, quem obtinet, & subiectæ rei, in quam agit. Et ut obiter dicam, ignis nihil est aliud quam calor intensus in quoconque tandem corpore. Dico, intensus, non summus: infra enim summum gradum (quem nescimus) ignis esse potest; quia alias alio calidior est in eadem quantitate: imo & descendendo vix novimus infimum gradum caloris, infra quem ignis nullus est, siquidem, quod unius rei respectu est ignis urens, id alterius respectu vix est calor tepefaciens. Sed haec subtilius persequiri non est hujus loci. *Pergamus.* Frigiditas in terra, in aqua, in glacie, in aere hyberno, effectus sunt idem, extinguendi caloris, condensandi corpora &c. At formæ in singulis sunt diversæ. Quare à nullius Forma dependet frigiditas, in exercitio propriæ virtutis suæ. Siccitas terræ & ignis (secundum Peripateticos siccii) similiter aera facit aquam injectam: at Formæ hic quoque differunt. Idem est in humiditate Aquæ & Aëris. Denique descensus communis est aquæ & terræ, ascensus aëris & ignis: ille à gravitate, hic à levitate ortus: in utroque genere principium motus erit immediate in Accidentibus, gravitate & levitate, non autem in Formis, quæ diverse sunt in utroq; Pari, Qualitate

litate eadē manente. Plura addi possent. at hęc solis in materiam impressis sine ope alicuius formatis confirmant conclusionem, vid. Operatio- mae Substantialis à qua virius eorum dependeat. nes in corpore naturali posse effici ab Accidentibus Ita quoque huic argumento nervi inciduntur.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

TRIGESIMÆ-SEXTÆ,

Pars posterior, quæ est Quarta,

DE

F O R M I S.

THESES I.

**D**E Formis instituta à nobis disputatio, in definitione est Substantiale, hoc Acciden-  
tis à modernis longius recedat Philosophiâ ac Scholasticorum gente, proprius tate, sed tale, quod sufficit ad essentialē distinctionem. Quid enim? cum dicunt Physi-  
tamen ad Aristotelem & princi Lycei proceres cīci (ignis est corpus simplex) ubi genus & ma-  
accedit, à quibus longissime absunt Arabes & Latini Aristotelis Interpretes. Quid quod pe- teria (calidissimum & levissimum) ubi differ-  
nitius Formas, vulgo receptas, ignorarint ante Aristotelem Philosophi, qui eas introduxisse rentia est ab accidentibus essentialibus; an non essentialē fatis discrimen ponitur, inter  
Aristotelem Philosophi, qui eas introduxisse ignem, & corpus frigidissimum & gravissi-  
primus, sed male censem, ut id disp. 35. est mum? et si enim discrimen sit ab Accidentalibus,  
oftensum. Et non pertraxissent Aristotelem in non est tamen *Accidentale*, sed necessarium, hanc sententiam interpretes, si inter Formas & internal, & *essentialē*. Quare dico, quod Acci-  
Physicals & Logicam earum definitionem distin- dentia sint primo & per se causæ distinctionum internarum in corporibus naturalibus,  
xissent. Sed ut pervetus hæc, Formas esse Sub- atque definitionem corporum naturalium es-  
stantias (Animam rationalem semper exci- sentialē ingrediuntur, ut non opus sit, ultra  
pimus) Negantum opinio ab Affirmantibus Materiam & Accidentia, quicquam præterea impugnetur ulterius, ac Cl. Pembelium porro argumentorum iictus retundentem, vi- in corpore naturali anxie querere: quorum deamus.

II. 4. *Quod essentialiter distinguit unam speciem ab alia, illud est Substantia. Sed Forma essentialiter distinguit &c. Ergo &c. Resp. Solutio* hujus argumenti facilis est. *Major propositi fallit, quæ vult omnem essentialē distinctionem fieri per aliquod Substantiale:* nam etiam *Accidentia* distinguuntur inter se essentialiter, ut virtus & color: sed & in Substantiis res clara est. Essentialiter distinguuntur, quæ differunt definitione. In definitione corporum naturalium duo sunt; *Genus*, id est Materiam communis, in qua omnia corpora conveniunt; *Differentia*, consistens in Accidentibus materiam istam variantibus. Illud

impossibilem esse fatentur, sensu & experientia cogente, incuriosius se gesserint in contemplanda Accidentium natura, eorumque viribus & varietatibus indagandis, contenti scilicet, in quolibet corporis affectu effectu que paulo difficultiori, dixisse, *Est à Forma.*

III. 5. *Forma non suscipit gradus nec variatur. At Accidentia eorumque Temperatura* potest

poteſt variari & gradus fufcipere. Ergo Forma, non Accidens, non Temperamentum eſt. Major inde conſimur; Quia rei deſinio variari non poteſt, qua tamē variata Forma neceſſaria mutatur. R. Majorem plane negamus; & quamquam antiquo errore principii fere loco habeatur, tamen & convelli & refelli poſte non dubitamus: ejusque etiam probationem rejicimus; affirmantes, ut Formas, ita & rerum definitiones, conſtſere intra aliquam latitudinem, non, ut vulgo volunt, in puncto indi- viſibili: Quod in omnibus corporibus, tum ſimpli bus, tum mixtis, tam animatis quam inanimatis, oſtendit poſſet. Exemplum fit, elementorum & tranſmutatio in ſe invicem & mixtio, in corporibus oriundis ex iis: in utroque genere evincitur, illud, quodcunq; ſit in elementis, quod Formæ locum obtinet, neceſſario intentionis & remiſſionis gradus admittere. Terra gleba macerata in aqua, antequā in eam mutetur, variaſ & diurnas requirit prædiſpoſitiones & præparations, quibus omnibus peractis inſtat iſpum tranſmutationis inſtans. Quæritur hic, A Forma terræ poſt tot præparations maneat tamen integra & invariata uſque ad iſpſiſimum tranſmutationis momentū? Quis fanæ mentis affir- maverit? cum ſublati aut diminutis propriis accidentibus Formæ integritas ſibi conſtarē nequeat; &, ſi in tranſmutatione elementorum mutua, qualitatibus fractis, Formæ non frangantur, etiam tum, cum eis pereundum fit per tranſmutationem; cur in mixtione, ubi Formæ manent, neceſſaria tamen eſſet refractio euram? deinde in mixtione concur- runt quatuor elementa & manent in mixto: Manent igitur Qualitates an Formæ? Utræque. Si enim periſſent, unde queſo, & bone, reviſiſcent in resolutione mixti? At manent in integræ & in gradu intenſo? Minime gentium. Ambæ contusa & probe confuſe ad symme- triam & proportionem harmonicam redi- guntur: &, Formas quidem neceſſario ſic re- tundi, ajuſt, quia, qualitates ab eis proflu- entes imminutas & debilitatas eſſe, ſenſus ipſe teſtatur. At vero, num Forma remitti po- teſt, num ſubstantia fufcipiet magis & minus? Hic res in luto hæret. Nec quiſquam, qui verita-

tem ex puto extrahat, praeter Zabarella re- pertus eſt. Is expedit audacissimæ diſtin- cionis funculo: ſic. Subſtantia poſte variari cum mutatione ſpeciei, ſed non fine mutatione ſpe- ciei. Formæ elementorum variantur primo, non ſecondo modo. Nihil extra eſt in nuce durum, ſi quid aliud intra hujus diſtinctionis latibu- lum cernas quam caliginem & tenebras me- ras. Forma elementi in mixto remittitur cum variatione ſpeciei: i. e. Exempli gratia, Forma aquæ in mixto eſt minus Forma aquæ quam ex- tra mixtum, & tamen eſt Forma aquæ, quia aqua cum ſua Forma manet in mixto, & ta- men in mixto non manet aqua nec aqua dicenda eſt, quia mutavit ſpeciem, i. e. eſſentiam ſuam, & in aliud corpus tranſiuit. Quis tulerit crudi- das haſce contradictiones? Consultius tamen putavit Zabarella in obſcuriſſimæ diſtin- cionculæ ſpecum ſe recipere, quam videri velle principia ab antiquis poſita ad clariorem ve- ritatis lucem examinare. Nobis hoc piacu- lum non eſt. Quare omiſſis jejunis iſtis ſpe- culationibus, quæ intellectum veri cupidifil- um miſere ludificantur, aſſerimus, Formas elementorum recipere gradus, & intra latitu- dinem aliquam intendi poſſe & remitti, & quia ſic variantur, nullo modo eſſe ſubſtantias, ſed meras qualitates earumque in debito gradu mix- turam, ſupra vel infra quam proportionem elementa non ſunt. Fruſtra itaque fuit otio- ſæ illæ quæſtiones, de Formis elementorum, de earum integratate in mixto, de generatione & corruptione iſtantanea, ſeu de accessu & rece- ſu Formæ ſubſtantialis in momento. Aqua non in instanti aut fit aut definit eſſe aqua, ſed in tempore, per gradus perfecta aut corrupta qualitatum Temperatura. Similiter in Mixtis; in ligno, lapide, pomo, carne, & in pu- treſcentibus, ut corrugio procedit, per gra- dus, ita terminatur in temperamento: quod ſi ultra ultimum proportionis gradum vitie- tur, ſequitur mixti diſſolutio, ioluto unionis vinculo: & hoc, fatentibus Aristotelio, non Forma ſed qualitatum mixtura eſt. Atqui, oſgerunt, variabuntur rerum definitions, ſi variantur Temperamenta: illæ autem ſunt con- ſtanties. Resp. Pueriliter & abſurde. Nempe hinc error: Definitions rerum conduntur, rebus

rebus ipsis in sua perfectione consideratis, inde mentis operatione abstractæ habentur, velut æternæ & constantis veritatis. At si res, prout in natura non ut in intellectu sunt, speiemus, an non variante natura variabuntur Naturæ definitio? Notionalis illa & abstracta rei definitio manet, etiam re non existente, ut rosæ in hyeme: at realis aliqua applicatio fieri non potest, rebus autem non omnino aut altere se habentibus. Quam absurdum hoc est affirmare, flores flaccidos, rosam marcescentem, pomum putrescens, lignum ad cariem prounum, carnes foecidas, aut animal ægritudine & *duorum* tabescens, æque perfecte definiri, ac definiebantur in integritate sua? Hi somnia sua definiunt, qui res, non prout in natura existunt, describunt, sed pro suo ipsum conceptu & imaginatione. Nunquid mutatis qualitatibus mutabitur essentia, & tamen variatis non variabitur? Nobis certo constat: quicquid est in elementis mixtis Substantiale aut Materiale, illud invariatum manere: quicquid Accidentalē seu Formale, illud mutari, generari, corrumpi, per quosdam gradus, secundum quos rerum ipsarum definitio varianda est. Sed quia insolens videtur, Aniam vegetantem & sentientem, ad Accidentia & Temperamenta referre, quæ pro utriusque substantia produci possunt Argumenta, disolvenda sumunt speciatim Cl. Pembelius.

V. 6. Si anima sit Temperamentum, tum omne corpus erit animatum, quia in omni corpore est Temperamentum. Resp. Levissimum est argumentum: cui hoc responsum sufficiat: procedit ex meris affirmativis in secunda figura: itaque est feedus paralogismus.

V. 7. Temperamentum mutatur pro ætate, loco, vietiisque ratione. Anima non mutatur. Ergo non est temperamentum. Resp. Hoc argumentum ex parte thes. 3. attigimus, & de Minorē in genere ostendimus, Formas per gradus mutari & variari posse. Sed hic amplius duplex est error notandus argumenti hujus. Prior est, quod non distinguatur inter Totalem seu Essentialē & Partialeū seu Gradualeū Temperamenti mutationem. In totali non tantum mutatio aliqua sed corruptio Animæ ac-

cidit. Quare nihil est ad rem. In partiali, secundum Peripateticorum principia, Magis & minus non variant speciem. Esto exemplum in temperamento plantæ tenella & adultæ, in nativo & alieno solo confite. Hic temperamentum non mutatur in aliud aliquod diversæ speciei, sed variatio est in gradibus perfectionis eadem specie manente, & hoc non obstante, constat Formæ unitas, etsi non similis operationum vigor. Alter error est, quod ab homine ad alia viventia incommodus est, ut hic fit, trajectus: nempe, in homine, diversimode variato Temperamento corporis, Forma prorsus est invariabilis, quia alia est hominis & aliorum viventium Animalia: non sic in ceteris, ubi anima cum Temperamento coincidit.